CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO CONVOCAÇÃO DE MINISTRO DE ESTADO

Requer a

convocação do

Ministro de Estado

da defesa para que

preste

esclarecimentos

sobre vagas de UTI

ociosas nos

hospitais das

Forças Armadas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos

arts. 117, II; e 219, I; ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a adoção

das providências necessárias para a convocação do Ministro de Estado da Defesa, Sr.

Walter Braga Netto, para comparecer à Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da

Câmara dos Deputados, a fim de prestar esclarecimentos acerca da reportada existência de

vagas de UTI ociosas nos hospitais das Forças Armadas.

Kim Kataguiri

DEM-SP

Justificação

Conforme narrado pela imprensa, os hospitais de uso exclusivo das Forças Armadas

estão com leitos de UTI com capacidade ociosa. Como se sabe, o maior problema da atual

pandemia, além da vacinação, é garantir um leito de UTI a todos os cidadãos que

necessitem, a fim de que a mortalidade causada pelo coronavírus seja reduzida. A falta de

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

17
61

37
79

50
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r K
im

 K
at

ag
ui

ri
(D

EM
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
36

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
1/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
1

11
:2

4
- C

FF
C

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

leitos de UTI pode gerar o temido colapso no sistema de saúde, pondo milhares de vidas

em risco.

Nesse contexto, é inadmissível que as Forças Armadas tenham, em seus hospitais,

leitos ociosos, enquanto pessoas morrem nos demais hospitais por falta de leito.

Assim, é necessário que o sr. ministro da defesa compareça perante a Comissão de

Fiscalização e Controle da Câmara dos Deputados, a fim de esclarecer tal situação.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

17
61

37
79

50
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r K
im

 K
at

ag
ui

ri
(D

EM
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
36

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
1/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
1

11
:2

4
- C

FF
C